cipes, omnesque exterminabimus, captivos internecioni dabimus, & eos ut canes captivos tenebimus, eorum liberos uti ranas palis affigemus, prægnantes cum ipsarum sætibus mactabimus uti canes; conclusimus enim Cæsar, exiguum tuum imperium vidrici nostro gladio a te avellere, a Romana sede claves extorquere, & volumus videre, an tibi sit auxiliaturus tuus crucifixus, qui jam dudum mortuus est, & semetipsum juvare nequivit, &c. Nec in blasphemis hisce minis stetit Mahometis IV. rabies; quippe Ismael Bassa Budensis cum valido exercitu per ferream Turrin arcem firmissimam in Transylvaniam penetrans, omnia ferro & igne Colosvariam usque deleverat, ac Nagy-Banya urbe ad deditionem coacta, Zamarum expugnare tentabat, spe tamen sua frustratus est. Porro in Hungaria superiore Turcæ positis ad Temesvariam castris præprimis plurium Pagorum rusticos in suum Principem & Nobiles facta libertatis spe adeo concitarunt, ut hi suos Dominos caperent, eosque Turcis venderent, & hostibus juncti, Kemenyi copias adorirentur, cæsisque quamplurimis vicinas arces, & præcipue illam S. Jobi Turcis traderent: quinimo Zeckelheidam urbem quatuor propugnaculis munitam interceptere sperabant, allecti promissis cu-

Sæc. XVII.
 A. C. 1661.

Sæc. XVII. jusdam Hungari, qui tamen veru
A. C. 1661. fixus, lentoque igne assatus perfidie
 suæ pœnas dedit; cum vero Turcæ &
 Tartari jamjam Hungariæ ditione
 trans Tybiscum sitas fœde devastasset,
 Montecuculus Cæsarei exercitus
 prope Tyrnaviam viginti circiter armato
 torum millia contraxit, ibidem tamen
 aliquantum otiose subsistere coactus,
 eoquod Hungari Protestantes nec Ger
 mano militi transitum, nec annonam
 concedere vellent, nisi prius suæ se
 gravamina tollerentur, & templa es
 erepta redderentur: Hos ipsemet
 polus Rex, Palatinus, Strigoniensis
 Archiepiscopus, ceterique Proceres Ca
 tholici exposita præsentanea patriæ ca
 lamitate ad saniora reducere adlabora
 bant, ipsis vero in suo proposito obitu
 matis Imperator die quinta Julii de
 nuntiari jussit, quod si cedere nollet,
 se cum Catholicis conclusurum, quid
 quid pro defensione patriæ necessarium
 videbitur; tandem vero Protestantes
 a Joanne Comite de Rothal delimiti
 Cæsaris petito acquievere. Expugnata
 horum pertinacia Montecuculus post
 crebras velitationes plerumque Cæsar
 reis faustas cum suo equitatu die de
 cima septima Augusti Tybiscum flumen
 trajicere parabat, ad cujus conspectum
 Turcæ Hulsta, quam arcem obside
 rant,

rant, Nagy - Banyam aufugerunt: Sæc. XVII. A. C. 1661.
 Suchesius vero alter Cæsarei agminis Ductor in Hungariam inferiorem pe-
 netrans, Wallam arcem, trucidatis
 omnibus Turcis cepit, incenditque,
 ac postea prædatum ultra Budam ad
 quatuor milliaria excurrens, Cre-
 zyum, Erbam, & Sambochum arces
 Turcis eripuit. Nicolaus vero Serinus
 Comes armenta magno numero eis-
 dem abegit, captisque tribus Præ-
 fectis, plusquam quingentos Turcas
 trucidavit, ac paulopost comperto,
 quod hi pecuniarias exactiones a Chri-
 stianis extortas ad castra reducere pa-
 rarent, ipse prope Canisiam, quam
 urbem anno priori Comes de Paradei-
 ser hosti tradiderat, ac propterea Vien-
 næ capite plexus erat, in insidiis cum
 mille quingentis latens cæsis octingen-
 tis Turcis, opimam hanc prædam eis
 eripuit, suamque arcem nomine Seri-
 nium nova arce communivit, Turcis
 hujus propugnaculi ruinam a Cæsare
 importune, incassum tamen, pe-
 tentibus.

§. LXXVIII.

Turcæ a Venetis repressi.

Segnius hoc anno Turcæ adversus Nani Hist.
 Venetos pugnabant, spe freti, hos Venet. l. 9.

Ss 4

po-

Sæc. XVII. potius belli diuturni molestiis, quam
 A. C. 1661. præcipiti armorum potentia superari
 posse, aliunde autem totam bellici apparat
 ratus vim in Transylvanos effundere mo
 liebantur: interim vero castra sua in
 Creteni Insula adversus omnes hostium
 incursus munita tenebant, crebrisque
 eruptionibus Venetorum copias lace
 fere satagebant: nec etiam otiaabantur
 ad Jaderam Dalmatiæ populatores
 Turcæ, qui ineunte Mense Martio Ve
 netas legiones insolito furore aggredi
 bantur, tanta vero repulsi clade, ut
 majora tentandi animum, viresque
 amitterent. Interim Vizirius ex Alex
 andria cum viginti majoris molis na
 vibus, militum & annonæ suppetis
 Canæ Insulæ inferre parabat, ne au
 tem naves portum attigerant, cum ob
 densam, quæ inciderat, nebulam in
 varias partes dispergerentur; unaque
 navis incautius in Venetos impulsæ
 eis caperetur: Paulopost Ali Mazze
 mammus cum quinquaginta octo tri
 mibus ad Cytheram Insulam propere
 bat, qui tamen suorum potissimis per
 consumptis, ipsemet periit: postquam
 vero Morosinus Turcas in Insula Tana
 excursionem fecisse compererat, mo
 totam suam classem admovit, quo con
 specto Turcæ relictis nonnisi suorum
 paucis, præcipiti fuga sese longius
 aliam

altum abstulerunt, ^{Sæc. XVII.} ^{A. C. 1661.} ast immutata re-
pende maris fide, & furentium vento-
 rum violentia, naves Turcicæ tanto
 impetu jaçtabantur, ut cum Venetis
 navibus intermixtæ nulla alia, quam
 naufragium evadendi cura angerentur,
 Morosinus autem Turcarum confusio-
 nem in rem suam vertere intentus,
 classem suam illico cum Melitensibus
 conjunxit, ac reflexo cursu ita dextere
 disposuit, ut sævo fluctuum agitato sex
 hostium naves saxis litoralibus impul-
 sas ad Miliam Insulam demergeret, &
 inter medios fluctuum, ac ventorum
 mugitus quatuor alias horrenda tor-
 mentorum tempestate infectaretur, ea-
 rumque unam ipse, aliam Laurentius
 Cornarus, reliquas vero Melitensis
 Præfectus caperent; ægre Turcicus
 Architallassus in Caneam Insulam ven-
 torum impetu delatus evasit, unacum
 quibusdam navigiis, quorum tamen
 unum undis haustum, reliqua vero li-
 toribus allisa periere: nongenti vero
 Turcæ, qui Mili naufragium passi fue-
 rant, exscensione facta, cum Venetos
 instare cernerent, erectis aggeribus
 sese munire parabant, mox tamen a
 Morosino cincti, ac inedia pene con-
 sumpti sese victorum arbitrio dedere
 compulsi sunt. Hac die bis mille quin-
 genti Christiani vinculis exempti fuere,